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Og forskellen på skolen nu og dengang er, at 
man tager ansvaret fra lærerne. Ansvaret bliver 
placeret herinde. Det er et meget, meget stort 
skridt. I stedet for at vise tillid til og give ansvar 
til de lærere, hvis uddannelse vi i øvrigt selv har 
vedtaget herinde. 

Og hvor er hele efteruddannelsen henne i det 
her? Hvordan tror man, at flere timer kan bruges 
til noget andet, når der ikke følger nogen efter- 
og videreuddannelse med til 60.000 lærere? Det 
er jammerligt. 

(Kort bemærkning). 
Gitte Lillelund Bech (V): 
Jeg kan godt forstå, at fru Marianne Jelved lyder 
så ked af det, for det er faktisk et ret godt folke- 
skoleforlig, og så er det da bedrøveligt, at Det 
Radikale Venstre ikke er med. 

Nej, grunden til, at jeg tager ordet, er sådan 
set, at vi nu gennem'hele eftermiddagen bl.a. 
også har diskuteret holddeling, og det er mit 
indtryk, at fru Marianne Jelved i hvert fald også 
i de diskussioner og de forhandlinger, vi har 
haft, ikke synes, at det er en særlig god idé, at 
man kan holddele på baggrund af den løbende 
evaluering, når børnene går i 1.-7. klasse. 

For lige at være helt sikker bliver jeg nødt til 
at spørge: Er det korrekt forstået, at Det Radika- 
le Venstre faktisk ikke bryder sig om, at man la- 
ver holddeling på baggrund af den løbende fag- 
lige evaluering fra 1.-7. klasse? 

(Kort bemærkning). 
Thomas Adelskov (S): 
Jeg tror ikke, fru Marianne Jelved har grund til 
at være så bekymret, som fru Marianne Jelved 
er. 

Det er jo ikke sådan, at vi vil opleve det sorte 
billede af en skole med målinger på hvert eneste 
år, karaktergivning og offentliggørelse på inter- 
nettet af, hvor langt er man nu nået eller ikke er 
nået i forhold til målene. 

Det er jo ikke det, og det står også klart i be- 
mærkningerne, at der ikke lægges op til, at der 
skal være nye prøver eller evalueringsformer 
som følge af reformen. : 

Fru Marianne Jelved siger, at før var det kom- 
munalbestyrelserne, der besluttede med indstil- 
ling fra skolerne, og jeg er enig i, at det er rigtigt 
i nogle tilfælde. Men vi må også konstatere, at 
langt de fleste skoler rent faktisk valgte ukritisk 
at tage de vejledende delmål i brug ude på sko- 
lerne. 

Så spørger fru Marianne Jelved: Hvem ved 
bedst, de, der har ansvaret ude på skolerne, som 
står med børnene hver eneste dag, eller de fire 
partier i Folketinget? Til det vil jeg sige til fru 
Marianne Jelved: Det er jo netop en af grundene 
til, at vi har valgt at lytte til Danmarks Lærerfor- 
enings anbefaling. Det er jo netop dem, der har 
fingeren på pulsen, og som har kunnet give os 
en vurdering af; om det her vil betyde et afgø- 
rende fremskridt for en god dansk folkeskole 
med pædagogisk frihed og muligheder for ud- 
vikling, eller det vil skabe den sorte skole, som 
fru Marianne Jelved er bange for. Og der har 
Danmarks Lærerforening sagt, som fru Marian- 
ne Jelved jo efterlyste: Det er fint. 

Kl. 17.00 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Carsten Hansen for en kort bemærkning. Ta- 
letiden er maksimalt 1 minut. Det fremgår af 
den røde lampe. 

(Kort bemærkning). 
Carsten Hansen (S): 
Jeg har sådan lige prøvet at forske lidt i tallene 
omkring de vejledende delmål, som vi jo indfør- 
te sammen for at have nogle bedre styringsred- 
skaber. Man har ikke de eksakte tal på det, men 
omkring 90 pct. -  og så lidt forskelligt fra kom- 
mune til kommune -  tog faktisk det, vi kaldte de 
vejledende delmål. Og når nu det står præciseret 
i aftalen, i loven,' at de bindende trinmål bliver 
præcis de samme, så spørger jeg mig selv: Hvad 
er forskellen ude på de 90 pct. af skolerne for 
den enkelte lærer, for den enkelte skolebestyrel- 
se, for den daglige pædagogiske ledelse? 

Så til spørgsmålet om, hvem der er de kloge- 
ste. Det kan man jo altid diskutere, men når man 
ser på den måde, de vejledende delmål skal fast- 
sættes på fremover, så bliver det på baggrund af 
de pædagogisk indvundne erfaringer, som der 
står i loven, men også på baggrund af ministeri- 
ets faglige rådgivning og vejledning. Men det er 
ikke sådan, at vi betragter os som de klogeste til 
at sidde og fastsætte de kommende bindende 
trinmål, det sker med assistance fra dygtige, fag- 
lige folk. Jeg véd ikke, om fru Marianne Jelved 
ikke har tillid til, om ministeriet kan håndtere 
denne del af det. 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Det er vel nok sundt, at vi er kommet ud af rege- 
ring, vores to partier. Det er vel nok sundt at 


